
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busano.  Responsabile Procedimento: Danzero Maria Rita  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COPIA 
 

COMUNE   DI   BUSANO 

 

C.A.P. 10080 PROVINCIA DI TORINO 
 

Cod. Fisc. 85501210018 – Partita IVA 02511270015 
e-mail: busano@ruparpiemonte.it 

Tel. (0124) 48.000 
Fax (0124) 48.568 

 
Determinazione del Responsabile del Servizio: UFFICIO TECNICO 

 
N.  38   del  07/03/2024 

 
Responsabile del Servizio: ROLLE Bartolomeo 

 
OGGETTO:  
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, 
COMMA 1, LETT. b) DEL DLGS N.36/2023 DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE 
LAVORI E COORDINAMENTO IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DELLA 
SICUREZZA DEI LAVORI PER NUOVA ROTATORIA TRA VIA CIRCONVALLAZIONE E VIA 
VALPERGA CON MESSA IN SICUREZZA DI INTERSEZIONE STRADALE – 2° LOTTO. 
CIG B091CB760B - CUP J67H24000070003 

 
Firma dell’organo che ha emesso la seguente determina: 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(F.to ROLLE Bartolomeo ) 

 
 
 
Visto di regolarità contabile, sull’impegno di spesa infrascritto e di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del 
D.lgs. 267/2000. Impegno n.  ............................... 
 
Busano, li  ___________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
( F.to POMATTO Eliana ) 

 
 
 

VISTO: IL SINDACO 
( F.to CHIONO Giambattistino ) 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio digitale accessibile dal sito web istituzionale (art.32,comma 1 
legge 18 giugno 2009, n.69), del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 19/04/2024, ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. 
267/2000 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(LACIVITA Dott.ssa Roberta) 

 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busano.  Responsabile Procedimento: Danzero Maria Rita  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

SERVIZIO: UFFICIO TECNICO 
 

Determinazione n. 38/ 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 
50, COMMA 1, LETT. b) DEL DLGS N.36/2023 DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI 
E COORDINAMENTO IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DELLA SICUREZZA DEI 
LAVORI PER NUOVA ROTATORIA TRA VIA CIRCONVALLAZIONE E VIA VALPERGA CON MESSA IN 
SICUREZZA DI INTERSEZIONE STRADALE – 2° LOTTO. 
CIG B091CB760B - CUP J67H24000070003 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 
Visto che si rende necessario provvedere alla realizzazione di nuova rotatoria tra via Circonvallazione e via 
Valperga e di conseguente messa in sicurezza di intersezione stradale, quale secondo lotto dell’intervento “S.P. n. 
13. Realizzazione intersezione a rotatoria in asse al Km 18+600 nel centro abitato di Busano”; 
 
Vista la convenzione sottoscritta in data 30/12/2020 con scadenza 31/12/2021, con importo complessivo 
dell'intervento proposto pari ad € 180.000,00 di cui € 100.000,00 a carico della Città Metropolitana ed i restanti € 
80,000,00 a carico del Comune di Busano; 
 
Vista la richiesta di proroga da parte del Comune di Busano, della Convenzione, del 13/12/2022 e relativa 
concessione di proroga prot. n. 171307 del 30/12/2022; 
 
Visto il progetto definitivo approvato con DGC n. 38 del 30/07/2021 con un quadro economico di spesa che 
ammonta a € 219.916,41; 
 
Vista la richiesta del Comune di Busano di contributo integrativo di € 81.300,00 prot. n. 4178 del 16/11/2022, 
motivata dalla necessità di copertura finanziaria dell’intervento in esame in seguito all’aggiornamento del 
prezziario di luglio 2022 e di opere di completamento dell’intervento; 
 
Vista la nuova convenzione avente oggetto “S.P. n. 13. Realizzazione intersezione a rotatoria in asse al Km 18+600 
nel centro abitato di Busano” nel territorio di competenza del Comune di Busano registrata in data 27/12/2023 
relativo all’erogazione di ulteriore importo di € 81.300,00 a titolo di contributo integrativo da parte della Città 
Metropolitana di Torino; 
 
Preso atto che ha assunto il ruolo di RUP il geom. Rolle Bartolomeo, nominato ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 
36/2023, il RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento 
ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;  
 
Atteso che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 
 
Preso atto della necessità di procedere alla progettazione dell’opera ai sensi degli artt. 41-43 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Dato atto che, viste le specifiche competenze tecniche necessarie, occorre avvalersi di professionisti esterni in 
possesso di idonea qualificazione anche per svolgere le attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, 
previa verifica dell’esperienza e della capacità professionale in relazione all’incarico da affidare; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Servizi di progettazione, direzione lavori e 

coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione della sicurezza dei lavori per nuova rotatoria tra Via 
Circonvallazione e Via Valperga con messa in sicurezza di intersezione stradale – 2° Lotto; 

 Importo del contratto: 5.638,51 oltre oneri previdenziali (4% sul 66,66% e 5% sul 33,34%) e IVA 22%; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busano.  Responsabile Procedimento: Danzero Maria Rita  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione 

della procedura di affidamento; 
 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo 
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
Considerato che:  
 trattandosi di appalto di importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;  

 l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;  

 per il servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è prevista l’apertura di un 
confronto competitivo, questa amministrazione si avvale della piattaforma di approvvigionamento digitale 
conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023 MEPA (www.acquistinretepa.it);   
 

Vista l’istruttoria a cura del RUP che ha  verificato che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da 
soggetti aggregatori  regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla  fornitura 
di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le  categorie merceologiche per le quali gli 
enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni  CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, 
del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3,  del d.l. 66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018;  
 
Dato atto che: 
  in data 27/02/2024 (RDO n. 4104525) tramite la piattaforma telematica acquistinrete, è stata richiesta offerta 

per l’affidamento in parola all’operatore economico: ARTESTUDIO Architettura Topografia e Servizi Studio 
Interprofessionale Associato di Verderone, Facelli, Bergero con sede in Via Roma 7 - 10072 Caselle Torinese 
C.F. e P.I. 1172392001; 

 in data 28/02/2024, detto operatore economico ha tramesso la seguente offerta economica: euro 5.638,51 oltre 
oneri previdenziali e IVA 22%; 

 
Ritenuto di affidare alla ditta ARTESTUDIO Architettura Topografia e Servizi Studio Interprofessionale Associato 
di Verderone, Facelli, Bergero con sede in Via Roma 7 - 10072 Caselle Torinese C.F. e P.I. 11723920010, nella 
persona dell’Arch. Giuseppe Verderone, le attività in parola per un importo di euro 5.638,51 oltre oneri 
previdenziali (4% sul 66,66% e 5% sul 33,34%) e IVA 22%, per un totale complessivo di euro 7.200,00 in quanto 
l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 36/2023, si intende derogare al principio di rotazione in quanto 
l’operatore economico ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole soddisfazione 
dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando puntualmente la disciplina 
del singolo rapporto contrattuale, offrendo un prezzo adeguato di mercato e ribassando rispetto alla richiesta media; 
la particolare qualificazione dell’operatore emerge altresì dalle attività svolte di tipologia similare e dalla regolare 
esecuzione del precedente affidamento, avendo eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto, in termini 
qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; da ultimo, l’operatore uscente 
presenta per le sue prestazioni prezzi competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 
riferimento; 
 
Dato atto i suddetti lavori sono finanziati mediante contributo della Città Metropolitana di Torino, a titolo di 
contributo integrativo; 
 
Precisato che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busano.  Responsabile Procedimento: Danzero Maria Rita  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

in conformità a quanto disposto dall’art. 53 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in parola non 
vengono richieste le garanzie provvisorie e le garanzie definitive di cui all’articolo 106, in considerazione del 
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di 
esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 
 
Atteso che: 
 le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra rispondono ai fabbisogni dell'Ente; 
 il contratto verrà stipulato dal RUP secondo l’uso del commercio mediante scambio di corrispondenza a mezzo 

del portale telematico www.acquistinretepa.it; 
 il pagamento avverrà entro 30 gg. dal ricevimento di regolare fattura elettronica previa verifica di regolarità 

della prestazione e di verifica di regolarità contributiva (DURC); 
 
Dato atto: 
 che per la spesa in oggetto il CUP riferito al presente investimento è J67H24000070003 
 che è stato acquisito il CIG B091CB760B ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del 

monitoraggio dei contratti pubblici;  
 

- Richiamata la determinazione n. 321 del 29/12/2023 di variazione esigibilità all’esercizio 2024 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, il servizio di 
Progettazione, direzione lavori e coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione della sicurezza dei 
lavori per nuova rotatoria tra Via Circonvallazione e Via Valperga con messa in sicurezza di intersezione 
stradale – 2° Lotto, alla società ARTESTUDIO Architettura Topografia e Servizi Studio Interprofessionale 
Associato di Verderone, Facelli, Bergero con sede in Via Roma 7 - 10072 Caselle Torinese C.F. e P.I. 
11723920010, nella persona dell’Arch. Giuseppe Verderone, le attività in parola per un importo di euro 
5.638,51 oltre oneri previdenziali (4% sul 66,66% e 5% sul 33,34%) e IVA 22%, come si evince dal 
procedimento di cui al presente atto tracciato tramite portale telematico www.acquistinretepa.it (RDO n. 
4104525); 

 
2. Di impegnare la somma complessiva di € 7.200,00 di cui € 187,93 (Contr. 5% sul 66,66% degli onorari), € 75,20 

(Contr. 4% sul 33,34% degli onorari) ed € 1.298,36 per IVA 22%, alla Missione 10 – Programma 05 – Titolo 2 
– Macroaggregato 202 corrispondente al Cap. 3481/6 (Cod. PDC V° livello U.2.02.01.09.012) ad oggetto: 
“Costruzione rotatoria Via Circonvallazione/Via Valperga (Contr. C.M. Torino Anno 2021)” del redigendo 
bilancio 2024/2026 – Esercizio 2024; 

 
3. Di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente affidamento, è B091CB760B, 

mentre il CUP è J67H24000070003;  
 

4. Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 
della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla 
legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto. 

 
5. Di dare atto che la presente determinazione assume carattere contrattuale secondo la vigente normativa in tema 

di lavori pubblici di cui al D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 
 

Ai fini dell'informativa ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento 679/2016/UE, i dati personali saranno 
trattati esclusivamente per le finalità indicate dall’Ente nel rispetto del Regolamento 679/2016/UE e del D.Lgs. 
196/2003 come novellato dal D.lgs. 101/2018. 
Titolare del trattamento è il Comune di Busano (TO) presso cui l’interessato può esercitare i diritti previsti dagli 
articoli 15, 16, 17, 18, 20, 21 e 22 del Regolamento al seguente indirizzo mail: busano@ruparpiemonte.it. Il titolare 
ha nominato un  Responsabile per la protezione dei dati raggiungibile al seguente indirizzo: 
lucianopaciello@avvocati1969.it. 
L’informativa completa è disponibile presso gli uffici comunali e alla seguente pagina del sito comunale: 
https://www.comune.busano.to.it. 

 
 

mailto:lucianopaciello@avvocati1969.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Busano.  Responsabile Procedimento: Danzero Maria Rita  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


